



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA - SELOG/DPF/FIG/PR

ANEXO I do ETP:
RELAÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS

1. Este anexo consiste em planilha de levantamento de peças e seus respectivos valores, compilada após levantamento realizado pelo GTED/SR/PF/PR (SEI 35962456).
2. As peças e preços aqui apresentados constituem rol exemplificativo e de maior relevância de materiais que poderão vir a ser substituídos quando da realização de manutenção corretiva nos elevadores objetos desta contratação.
3. Quando da necessidade de substituição de peças e componentes do elevador, a Contratada deverá indicar em relatório, apresentado à fiscalização, quais são as peças que necessitam substituição e quais os defeitos, desgastes ou falhas apresentadas.
4. O pagamento será efetuado em conformidade com os preços indicados na planilha de preços de peças e CILT (Custos Indiretos, Lucro e Tributos) informada pela contratada, tendo em referência a relação indicada ao fim deste documento.
5. Caso a peça necessária para o perfeito funcionamento do equipamento não esteja contemplada na planilha abaixo referida, a Contratada deverá apresentar à Fiscalização o mínimo de 03 (três) orçamentos ou 03 (três) notas fiscais de fornecimento do referido item a entidades públicas ou privadas com objetivo de justificar o preço.
6. São considerados orçamentos válidos aqueles que não forem excluídos após tratamento estatístico. O tratamento estatístico terá por finalidade a exclusão de orçamentos excessivamente elevados e dos inexequíveis.
7. Todos os encargos, tais como impostos, frete, entre outros, deverão estar inclusos no preço apresentado.
8. As peças previstas neste anexo servem apenas como referência de possíveis peças que precisarão ser substituídas, mas não dispensa que outras peças possam vir dar algum problema, no bom funcionamento do elevador.
9. Todas as peças que fazem parte deste equipamento e que não estiverem nesta lista, devem ser substituídas sempre que necessário, não comprometendo o bom funcionamento do elevador e nem a segurança dos usuários.
10. A planilha constante deste anexo será atualizada anualmente, através do índice IPCA, para que os valores cotados não fiquem defasados com o decorrer do tempo.
11. A Contratante poderá realizar pesquisa complementar, caso julgue necessário, situação em que a pesquisa deverá ser considerada pela Contratada para definição do valor a ser cobrado.

RELAÇÃO PEÇAS E MATERIAS								
Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	CILT	TOTAL ANUAL COM CILT	ESTIMATIVA MENSAL
1	CONTATOS DE PORTAS EV CURTO	Unidade	2	R\$ 84,42	R\$ 168,83	12,86%	R\$ 190,54	R\$ 15,88
2	CORREIAS	Unidade	4	R\$ 293,54	R\$ 1.174,16	12,86%	R\$ 1.325,11	R\$ 110,43
3	FECHOS (TRINCOS) ELETROMECCÂNICOS	Unidade	1	R\$ 830,67	R\$ 830,67	12,86%	R\$ 937,46	R\$ 78,12
4	SUSPENSÕES DE PORTA	Unidade	2	R\$ 163,38	R\$ 326,77	12,86%	R\$ 368,77	R\$ 30,73
5	CONTADORES TRIPOLAR 32A	Unidade	4	R\$ 407,19	R\$ 1.628,74	12,86%	R\$ 1.838,13	R\$ 153,18
6	ROLDANAS 50mm PARA PORTA	Unidade	4	R\$ 80,90	R\$ 323,60	12,86%	R\$ 365,20	R\$ 30,43
7	CHAVE ARTICULADA PARA DESTRAVAR TRINCO	Unidade	2	R\$ 92,05	R\$ 184,10	12,86%	R\$ 207,76	R\$ 17,31
8	BUCHAS DE ACOPLAMENTO	Unidade	2	R\$ 29,32	R\$ 58,63	12,86%	R\$ 66,17	R\$ 5,51
9	CORREDIÇA	Unidade	2	R\$ 9,61	R\$ 19,22	12,86%	R\$ 21,70	R\$ 1,81
10	ÓLEO LUBRIFICANTE (20 litros)	Unidade	4	R\$ 533,34	R\$ 2.133,36	12,86%	R\$ 2.407,62	R\$ 200,63
11	SENSORES INDUTIVO PARA ELEVADORES	Unidade	2	R\$ 457,74	R\$ 915,49	12,86%	R\$ 1.033,18	R\$ 86,10
12	AMORTECEDOR PARA PORTA DE PAVIMENTO	Unidade	4	R\$ 717,18	R\$ 2.868,73	12,86%	R\$ 3.237,52	R\$ 269,79
13	LAMPADAS LED TUBULAR 16W	Unidade	2	R\$ 11,82	R\$ 23,65	12,86%	R\$ 26,69	R\$ 2,22
14	VISOR DE ACRILICO PARA IPD (Indicador Digital de Posição)	Unidade	2	R\$ 22,06	R\$ 44,12	12,86%	R\$ 49,79	R\$ 4,15
15	MOTOR DO OPERADOR DE PORTA	Unidade	1	R\$ 2.696,99	R\$ 2.696,99	12,86%	R\$ 3.043,70	R\$ 253,64
16	ROLDANA 75mm COM ROLAMENTO	Unidade	2	R\$ 134,22	R\$ 268,45	12,86%	R\$ 302,96	R\$ 25,25
17	BOTÕES	Unidade	2	R\$ 102,11	R\$ 204,22	12,86%	R\$ 230,47	R\$ 19,21
18	PAINÉIS INDICADORES (Placa eletrônica IPD)	Unidade	2	R\$ 420,73	R\$ 841,46	12,86%	R\$ 949,63	R\$ 79,14
19	CHAVE FIM DE CURSO	Unidade	2	R\$ 52,07	R\$ 104,15	12,86%	R\$ 117,54	R\$ 9,79
20	VENTILADOR RETANGULAR PARA CABINE DE ELEVADOR	Unidade	2	R\$ 392,47	R\$ 784,93	12,86%	R\$ 885,84	R\$ 73,82
					R\$ 15.600,26		R\$ 17.605,76	R\$ 1.467,15

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA CILT - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS						
(método de cálculo adaptado do método do BDI, conforme TCU)						
Composição do BDI sugerida		Intervalos admissíveis sem justificativa			Composição de CILT Adotada	CILT Proposto
		1º Quartil	Médio	3º Quartil		
1	Administração Central (Custos Indiretos - CI)	1,50%	3,45%	4,49%	Administração Central (Custos Indiretos - CI)	3,45%
2	Lucro (L)	3,50%	5,11%	6,22%	Lucro (L)	5,11%
3	Tributos (T)				Tributos (T)	3,65%
3.1	PIS				PIS	0,65%
3.2	COFINS				COFINS	3,00%
3.3	ISS				ISS	0,00%
3.4	CPRB - Lei 12.546/11				CPRB - Lei 12.546/11	0,00%
<div> <div>Observações:</div> <div> <div>i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU. Foi considerado, por similaridade, o item construção de edifícios.</div> <div>ii) Tributos adotados = PIS+COFINS+ISS</div> </div> </div>						
A empresa licitante deverá apresentar o BDI de acordo com seu regime de tributação e classificação.						

CELIO LISBOA
 Integrante Técnico da EPC
 Sei 37247977

CRISTINA GOMES RUFINO
 Integrante Administrativo da EPC
 Sei 37282507



Documento assinado eletronicamente por **CELIO SANTANA LISBOA**, **Agente Administrativo(a)**, em 04/04/2025, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **CRISTINA GOMES RUFINO**, **Agente de Polícia Federal**, em 04/04/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=37291672&crc=5C838783.

Código verificador: **37291672** e Código CRC: **5C838783**.